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Abstrakt

Tato práce pojednává o fenoménu ostalgie v nových spolkových zemích SRN. Jedná

se o specifickou formu nostalgie po každodenním životě v NDR, která se stala základem retro

stylu, postupem času rozšířeného do mnoha oblastí každodenního života SRN. Pro pochopení

této nostalgie je nutné brát ji v kontextu s problémy, kterým museli obyvatelé nových

spolkových zemí v SRN čelit. Ostalgie vznikla jako následek zklamání z porevoluční situace,

a proto práce nejprve pojednává o problematickém procesu znovusjednocování Německa.

Hlavním tématem práce jsou však podoby ostalgie, z nichž je pozornost zaměřena na tzv.

Ostalgie-Partys, návrat zaniklých východoněmeckých výrobků, podoby ostalgie na internetu,

její zobrazení německým filmem, tzv. Ostalgie-shows a další nositele ostalgie. Cílem práce je

ukázat, že ostalgie se zaměřuje na kulturu a každodenní život v NDR, a neznamená touhu

návratu jejího režimu. Práce poukazuje i na problém odlišnosti mezi západními a východními

Němci a představuje ostalgii jako fenomén, který může sjednocení těchto dvou dílčích

německých společností spíše napomoci, než překážet.

Abstract

This thesis deals with the phenomenon of ostalgie in the new federal states of FRG.

This is a specific form of nostalgia for everyday life in the GDR, which became a basis for a

retro style, later expanded into many areas of everyday life in Germany. To understand this

nostalgia it is necessary to take it into context with the issues that the residents of the new

federal states in Germany had to face. Ostalgie was a result of disappointment with the

situation in early 90´s, and therefore this paper firstly discusses the troubled process of

German reunification. The central point of interest of this thesis are the different forms of

ostalgie: so-called Ostalgie-Partys, the return of old East German products, Ostalgie on the

Internet, its role in German film, so-called Ostalgie-Shows and another forms. The aim is to

show that Ostalgie focuses on the culture and the everyday life of the GDR, and does not

desire to return its regime. The work also points out the problem of differences between East

and West Germans and depicts Ostalgie as a phenomenon that could be a support to German

unification, rather than an obstruction.
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Úvod

V loňském roce tomu bylo dvacet let od doby, kdy 3. října 1990 došlo k oficiálnímu

znovusjednocení Německa, přesněji řečeno k připojení Německé demokratické republiky

(NDR) k Spolkové republice Německo (SRN). Sjednocení předcházel pád Berlínské zdi,

kterým se 9. listopadu 1989 zvedla pomyslná, více než čtyřicetiletá železná opona. Pád

východoněmeckého režimu byl na obou stranách zdi doprovázen vlnou radosti, pocitem

jednoty, bratrství a nadšení z vítězství nad socialistickým „uzurpátorem“ bránícím

německé jednotě.

Pak ale přišlo vystřízlivění a nepříjemná realita. Na jednu stranu se začaly

projevovat následky kritického stavu východoněmeckého hospodářství, na druhou stranu

bylo nutné přizpůsobit bývalou NDR ve všech ohledech západním standardům, a to nejen

ve smyslu nastolení kapitalistického systému, zrušení dřívějších institucí a implementace

nových zákonů, ale samozřejmostí bylo i přijmutí západních kulturních hodnot.

Po čtyřiceti letech své existence měla být NDR vymazána nejen z mapy, ale

v zájmu německé jednoty pokud možno i z každodenního života jejích obyvatel. Pro

východní Němce, kteří v NDR strávili prakticky většinu svého života, však byla

transformace velice obtížná. Nové spolkové země Sasko, Durynsko, Braniborsko, Sasko-

Anhaltsko a Meklenbursko-Přední Pomořansko se staly zaostalejší periferií, kde lidé často

přišli o práci a neměli výrobky, na které byli zvyklí. Dlouholeté oddělení a odlišný vývoj

dvou německých společností navíc vedly k jejich vzájemnému nepochopení, pocitu

méněcennosti východních Němců a jejich stále častější tendenci vzpomínat na život před

sjednocením.

Takové vzpomínání na „staré časy“ ve východním bloku se objevuje i v dalších

bývalých sovětských satelitech, včetně současné České republiky, avšak ve sjednoceném

Německu tento jev vyniká rozsahem i specifickou rolí, kterou má v utváření společné

německé identity. V Německu pro tento jev vznikl i nový pojem – ostalgie – a stal se

základem retro stylu, kterým se rozšířil do mnoha oblastí každodenního života SRN, od

literatury přes suvenýry až do televizních show. Rozmanitost projevů ostalgie v Německu

a její význam pro mě tedy byly hlavními důvody výběru tohoto tématu. Ve skutečnosti se

však jedná o mnohem komplexnější jev vyžadující větší pozornost.
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Jedná se o složeninu německých slov Ost (Východ) a Nostalgie, která vyjadřuje

specifickou formou nostalgie po každodenním životě v NDR. Ve své práci budu používat

její česky psaný ekvivalent „ostalgie“.

Oficiální zrod ostalgie jako pojmu přišel v roce 1992, kdy se dostavil pocit deziluze

z přehnaných očekávání od nového systému. Názory na to, kdo je vlastně autorem tohoto

neologismu, se liší. Doktor filosofie a odborník na sociální vědy Thomas Ahbe a profesor

německých kulturních studií na univerzitě v Leeds Paul Cooke připisují jeho první použití

drážďanskému kabaretistovi Uwe Steimlemu1; podle knihy Reinharda Ulbricha a Andrease

Kämpera Sandmännchen im Trabi-Land je jím rovněž saský kabaretista, ovšem jménem

Bernd Lutz Lang.2 Osobně se přikláním k verzi první. Nejenže ji prezentuje i německý

tisk, ale sám Steimle se považuje za původce tohoto slova, a dokonce si jej nechal

patentovat.3 Spolu se svým kolegou Tomem Paulsem připravil pro východoněmeckou

regionální televizi MDR kabaretní show Ostalgie, skrze kterou se ostalgie poprvé mediálně

rozšířila. V roce 1993 vyhlásila Společnost pro německý jazyk (Gesellschaft für deutsche

Sprache; GfdS) tento novotvar nejoriginálnějším slovem roku.4

Popularita termínu rychle vzrostla a do dnešní doby již zahrnuje několik různých

jevů. Podle konzervativního názoru ostalgie znamená nostalgii nepoddajných východních

Němců, kteří sentimentálně idealizují svůj bývalý stát a banalizují tak jeho represivní

povahu, případně si přejí návrat NDR. Půjdeme-li v rozboru pojmu hlouběji, tomu

nasvědčuje i význam slova nostalgie, které se skládá z řeckého nostos (návrat domů) a

algos (bolest, smutek, žal).5 Většina autorů však ostalgii chápe spíše jako symptom zániku

NDR a zejména pak zklamání z vývoje v 90. letech. Z ekonomického hlediska je ostalgie

slibným marketingovým tahem a z psychologického zase specifickým způsobem

uchovávání dřívější identity. Uznávaná antropoložka Daphne Berdahlová, která se

zabývala porevoluční východní Evropou, ji mimo jiné přirovnala k „obrození, reprodukci a

1 Ahbe, Thomas. Ostalgie. Zum Umgang mit der DDR – Vergangenheit in den 1990er Jahren.

Landeszentrale für politische Bildung Thüringen: Erfurt 2005, 7.
Cooke, Paul. Ostalgie’s Not What It Used to Be. German Politics & Society 22, č. 4 (zima 2004), 134.

http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=5&hid=106&sid=535 aaf7a-
1e84-41f8-90d4-637e662019d7%40sessionmgr113. (staženo 7. 5. 2010).

2 Blum, Martin: Remaking the East German Past: Ostalgie, Identity, and Material Culture. Journal of
Popular Culture 34, č. 3 (zima 2000), 230. http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/
pdfviewer?vid=6&hid=106&sid=535aaf7a-1e84-41f8-90d4-637e662019d7%40sessionmgr113. (staženo
7. 5. 2010).

3 S.n.: Weinende Wessis. Der Spiegel, 17. 3. 1997. (staženo 14. 4. 2011).
4 „Sozialabbau“ – Wort des Jahres 1993. Reuters 20. 12. 1993. (staženo 14. 4. 2011).
5 Boyer, Dominic: Ostalgie and the Politics of the Future in Eastern Germany. Public Culture 18, č. 2 (jaro

2006), http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=4&hid=109&sid=
c544eb9e-6e1c-429a-917b-7aaf86f20fac%40sessionmgr112. (staženo 8. 5. 2010).

[…]


aspekty sociálního vývoje v nových spolkových zemích za posledních dvacet let. Tento

vývoj se ukázal jako příznivý. Dále bylo zjištěno, že Berlínskou zeď by zpátky chtělo jen 9

% východních Němců. Ani toto procento by se nemělo zanedbávat, ale na druhou stranu

vyvrací příliš všeobecné zjednodušení, že ostalgici touží po návratu NDR a jejího režimu.

V tomto případě je navíc nutné vzít v úvahu i možnost, že touha vrátit zeď nemusí

explicitně znamenat touhu po vrácení starého režimu, ale například reakci na rozdíl

v dílčích německých společnostech.

Může se zdát zarážející, že i přes relativní spokojenost dotazovaných východních

Němců se fenomén ostalgie (původně vycházející z nespokojenosti) tolik rozšířil. Při

rešerši jsem ovšem zjistila, že východoněmecká média se tématem ostalgie zabývají jen

minimálně a východní Němci se od ní převážně distancují. Není tedy v nových spolkových

zemích rozšířena tak, jak se na první pohled zdá. Ostalgie je naopak tématem především

v západní části Německa.

Dalším důležitým poznatkem této práce je tedy i to, že ostalgie je paradoxně

fenoménem utvářeným Západem. Kromě medializace ostalgie západními médii ze studia

jejích projevů vyplývá, že komerční podoba ostalgie, která je také nejdůležitější příčinou

jejího rozšíření, vznikla na Západě. Na prodej východoněmeckého zboží se jako první

zaměřili Němci ze západní části Německa, stejně tak tomu bylo i v případě internetových

obchodů. Ze Západu je také režisér Good Bye, Lenin! Wolfgang Becker. Nejvýraznějším
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důkazem jsou televizní show, které ostalgii zpopularizovaly. Vysílaly je všechny

významné německé kanály se sídlem na Západě, ale jedinou stanicí, která se ve svém

pořadu věnovala převážně stinným stránkám NDR, byla paradoxně východoněmecká

MDR. Fenomén ostalgie je tolik atraktivním tématem spíše na Západě i díky tomu, že

kultura již neexistující NDR byla od té západní výrazně odlišná, a snadno se tak dá

prezentovat jako něco exotického.

Z prostudovaných materiálů vyplývá závěr, že ostalgie sice vzpomíná na staré časy,

ale usiluje tím spíše o sjednocení německého národa a odstranění stereotypů. Zároveň je

pro východní Němce prostředkem vyrovnávání se s vlastní minulostí. Velkou roli ve

vývoji ostalgie hraje i čas, s jehož odstupem jsou jak východní, tak západní Němci schopni

brát východoněmeckou minulost s větším nadhledem. Navíc se ostalgie snaží zábavní a

vzdělávací formou vypořádat s rozdíly mezi východními a západními Němci, a pomoci tak

sjednocení německého národa.
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Summary

This bachelor thesis is focused on the phenomenon of Ostalgie in post-communist

East-Germany. It is a specific form of nostalgia for everyday life in the German

Democratic Republic. It became a retro style which covers all aspects of living, from

literature, souvenirs to TV shows.

The first part of the thesis concentrates on reunification of Germany that was not

only a difficult process but also there were the roots of Ostalgie. I mentioned this time

period because Ostalgie must be seen in a context of difficulties of reunification, then

Ostalgie can be understood.

The reunification changed a socialistic world of the GDR to a capitalistic society;

however, it took time to restructure the state form. This was accompanied by a clash of two

different societies during the long period of change. The different practices in everyday life

and the disparity in wealth of Eastern and Western Germans were visible.

It is important to take into account the image of the GDR in German massmedia

and political circles, which was limited to the the crimes of SED, ignoring the everyday

lives of ordinary people.

These factors led the East-Germans to show their former state not just a Stasi state

but also as a state where almost everyone had a job, enjoyed social security, and better

feelings in the society in which they, despite of the regime, were happy. The result of

inferiority of the East-Germans in the new German state was the Ostalgie through which

they found their own identity.

Lately, Ostalgie became a commercial product, therefore, the thesis mentions the

forms of Ostalgie in a commercial sphere such as the Ostalgie-Parties, comeback of old

Eastern products, Ostalgie’s websites, the role of Ostalgie in German film, so-called

Ostalgie-shows and so on.

I found out that Ostalgie is mostly focused on everyday life in the GDR, consumer

goods and mainly the difference of the East culture from the Western one.

This study proved what I supposed, that Ostalgie does not mean a willingness of a

return to the socialistic regime. However, there was stated an exception on the Internet –

the extreme form of Ostalgie. I concluded the thesis by mentioning a research where only

9% of East German respondents wanted the Berlin wall back. This number should not be

neglected it is necessary to take into account the possibility that the return of the wall
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explicitly does not explicitly indicate a desire for return of the old regime. It may be a

response to the difference between the two German societies. This thesis was proved by

other researches that also analyze the social development in the former GDR positively.

Another important finding of this work is that the phenomenon of Ostalgie is

paradoxically nourished from the West. Firstly, from the objects of my study it is obvious

that their commercial form was originated in the West. The West German trademen were

the first who started to sell the East German goods, as well as those on the internet. Also

the director of Good Bye, Lenin!, Wolfgang Becker, is FRG-born. However, the most

striking evidence is the TV-show popularized Ostalgie. Those TV-shows were broadcast

throughout the major German channels, but the only one that was devoted mostly to the

shady aspects of life in the GDR was suprisingly the East German channel MDR.

Secondly, the phenomenon of Ostalgie is more attractive in the West due to the fact that

the culture of the GDR was very different from the one in the West, and thus could be

easily presented as exotic.

Whereas for West Germans Ostalgie may serve as a sensation and foster new

knowledge, for East Germans it may be an effective means of coming to terms with their

past. Both can lead to a rapprochement of the two German sub-societies and consequently

to bolster the troublesome unification of German nation.
