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Vendula Vágnerové si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je bohatě analyzováno

v zahraniční akademické literatuře, chybí mu ale české zpracování. Autorka proto mohla svou práci

pojmout jako převážně „kompilační přehledovou stať“, která si za cíl klade definovat pojem ostalgie a

popsat jeho nejrůznější projevy a následně i společenský význam. Práce tak má výrazně empirický

charakter a vyúsťuje v analytické závěry, které téma shrnují a hodnotí. Je založena na výběru

literatury a dalších zdrojů, jenž svým rozsahem značně překračuje požadavky na bakalářskou práci.

Práce logicky a zdařile téma rozvíjí. V úvodu autorka představuje fenomén ostalgie, definuje svou

hlavní výzkumnou otázku a prezentuje obsah a návaznost jednotlivých kapitol práce. Erudovaně

prezentuje literaturu a použité zdroje, náležitě se vůči nim vymezuje.

První kapitola prezentuje dějinný a politický rámec, v němž fenomén ostalgie vznikl: proces

sjednocení, přechod od počáteční euforie k vystřízlivění a poté kritickému pohledu na novou realitu.

Ukazuje, že sjednocení dvou kulturně a politicky rozdílných částí Německa v podstatě nutně vedlo k

(dočasnému) odcizení mezi jejich obyvateli.

Ve druhé kapitole autorka prezentuje ostalgii jako výsledek laického diskursu, který reagoval na pocit

odcizení, „syndrom ztráty“ a v polovině 90. let se stal formou individuálního vypořádání se

s minulostí (s. 19). Následující a nejdelší kapitola (s. 20 -48.) je informačně nejbohatší a představuje

jednotlivé společensky relevantní projevy ostalgie. U každého informuje o jeho zdrojích,

charakteristických rysech, dynamice, rozsahu a společenském dopadu. Stručná čtvrtá kapitola (de

facto jedna stránka) se soustředí na kritické pohledy na ostalgii zejména z morálně-historického

hlediska. Závěrečná kapitola zařazuje zkoumaný fenomén do kontextu hodnocení, jaké občané

východní části SRN dávají své životní situaci. Porovnává pak ostalgii s tzv. westalgií – tedy

nostalgickým pohledem části veřejnosti v „západních zemích“ SRN na stabilní a prosperující SRN před

sjednocením.

Závěr shrnuje a diskutuje v práci uváděné poznatky a odpovídá na otázku charakteru ostalgie a jejího

společenského významu. Dospívá k názoru, že ostalgie již nevede k vytváření zvláštní identity

východní části země, ale spíše napomáhá sjednocení německého národa a odstraňování stereotypů.

Práce tím, jak definuje svou výzkumnou otázku, prezentuje empirický materiál a odbornou diskusi

k tématu a závěrečně charakterizuje zkoumaný fenomén ostalgie, více než naplňuje požadavky

kladné na bakalářskou práci. Autorka s přehledem zpracovala velké množství téměř výhradně

zahraniční literatury a dalších zdrojů, vytvořila plastický obraz všech hlavních projevů zkoumaného

fenoménu a prezentuje závěr, který v mnohém vyvrací často v českém prostředí převládající názor.

Mezi drobné nedostatky patří to, že délka struktura kapitol (které zřejmě i proto nejsou číslované) je

velmi nerovnoměrná – problém, který lze při případné revizi poměrně snadno vyřešit. V tomto

procesu by mohla být odborná a společenská/mediální diskuse o ostalgii (kritické i čistě vysvětlující a

interpretující pohledy) koncentrována do šířeji pojaté kapitoly a tím i jasněji strukturována.

Práce je psána velmi dobrým jazykem a obsahuje málo gramatických a stylistických chyb.

Z uvedených důvodů oponent navrhuje přijmout práci k obhajobě a ocenit ji jako výbornou.
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